
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas de convênios...........................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 06 de junho de 2013. Edição n° 1195 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1195 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 265/2013 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 04/06/2013, no cargo 

em comissão de Assessor Especial II, CC-05, DAIANE ORTIZ 

FERREIRA, tendo entrado em exercício em 05/06/2013.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de junho de 2013. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO 1805-09.00/13-0 

CO.27891 

 

LOCADORES: MARIA JANICE ALMEIDA KRUSE E IVAN 

KRUSE; OBJETO: locação do imóvel situado na Avenida 

das Indústrias, n.º 275, depósito n.º 115, na cidade de Por-

to Alegre/RS, com área total de 559,93m²; VALOR MEN-

SAL: R$ 5.590,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.36/3614; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 24, inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 03 de junho de 2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

03/06/2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO 1643-0900/13-5 

 

CONTRATADA: FAST LANE DO BRASIL LTDA. OBJETO: 

inscrição de 01 (um) servidor no curso “Implementing Cisco 

Data Center Network Infrastructure-1 (DCNI – 1), em São 

Paulo/SP, no período de 10 a 14 de junho de 2013, VALOR 

TOTAL: R$ 5.390,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: 

art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

04 de junho de 2013, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de junho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 2611-09.00/12-3 

CONVITE N.º 28/12 

 

CONTRATADA: SULOBRAS – MATERIAIS DE CONSTRU-

ÇÃO LTDA.; OBJETO: acréscimo e supressão ao objeto do 

Contrato AJDG n°. 143/12 de materiais e serviços, resultando 

no acréscimo, ao preço total do ajuste, da quantia de R$ 

13.242,65; prorrogação do prazo máximo de conclusão e en-

trega da obra, por 02 (dois) meses, a contar de 19 de junho de 

2013; prorrogação do prazo da vigência contratual, por 05 

(cinco) meses, a contar de 08 de julho de 2013; desmembra-

mento do pagamento correspondente à última parcela do cro-

nograma físico-financeiro em 03 (três) parcelas; FUNDAMEN-

TO LEGAL: artigos 65, inc. I, a e b, e §1º, e 57, §1º, incisos I e 

IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de junho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

PROCESSO N.º 3144-09.00/09-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/09 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRATADA: BROZAUTO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.; 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Locação de 

Veículos – AJDG n.º 65/09, por 12 (doze) meses, a contar de 

09 de junho de 2013; reajuste do valor contratual, a contar de 

09 de junho de 2013, com base na variação do IGP-M/FGV 

nos últimos 12 (doze) meses, de 6.22%, passando o valor total 

da locação a R$ 241.017,48: FUNDAMENTO LEGAL: artigo 

57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 bem como as cláusu-

las segunda e quarta, item 4.3, do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de junho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de junho de 2013. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1195 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 1471-09.00/13-9 

CONVITE N.º 09/13 

 

CONTRATADA: ALFASUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

prestação de serviços de engenharia, visando a reforma do 

prédio sede das Promotorias de Justiça de Santa Maria/RS, 

incluindo o fornecimento de materiais; VALOR TOTAL: R$ 

23.085,47; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despe-

sa /Rubrica 4.4.90.51/5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Fe-

deral n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de junho de 2013.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

Súmula do Termo de Convênio 

Processo PR.01075.07076/2010-8 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Fundação Regional 

Integrada – FURI, mantenedora da Universidade Regional 

Integrada do Alto Uruguai e das Missões - URI, CNPJ nº 

96.216.841/0001-00; OBJETO: Termo de Convênio celebrado 

entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento 

de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 

treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científi-

co e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; 

DATA DA ASSINATURA: 16/05/2013; José Barrôco de Vas-

concellos, Procurador-Geral de Justiça, Luiz Mário Silveira 

Spinelli, Reitor.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 05 de 

junho de 2013. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2013-06-06T09:28:35-0300
	ANA CAROLINA MICHEL MARTINS:01926891007




